关于2020年提前下达中央集中彩票公益金

支持社会福利事业专项资金分配情况的说明

广东省民政厅

《财政部民政部关于提前下达2020年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金预算的通知》（财社〔2019〕197号）下达我省2020年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金6,060万元，包括:老年人福利类项目2,958万元、残疾人福利机构建设及购买服务项目690万元、儿童福利服务体系建设项目2,020万元、社会工作和志愿者服务项目41万元、残疾孤儿手术康复明天计划项目351万元。现将具体分配情况说明如下：
一、老年人福利类项目2,958万元

（一）资金分配依据。

根据《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）、《民政部 发展改革委 财政部关于实施特困人员供养服务设施（敬老院）改造提升工程的意见》（民发〔2019〕80号）、《民政部关于进一步扩大养老服务供给 促进养老服务消费的实施意见》（民发〔2019〕88号）、《广东省人民政府办公厅关于加快推进养老服务发展的若干措施》（粤府办〔2019〕23号）等，制定本分配方案。
（二）资金资助范围。

本次分配资金全部用于经济欠发达地区，重点支持居家和社区养老服务发展，培育居家和社区养老服务组织和机构，加强社区养老服务设施建设；提升改造特困人员供养服务设施；养老机构消防设施设备配置和改造及重大风险隐患点的整改等方面。也可以与2020年度省级财政用于养老服务体系建设资金统筹使用。
（三）资金分配原则。

1.目标任务原则。以落实国家、省关于养老服务体系建设的目标任务为第一原则，主要是：到2020年，养老服务设施覆盖100％的城镇社区和60％以上的农村社区，到2022年社区15分钟居家养老服务圈基本建成，居家社区养老紧急救援系统基本建立；到2022年底前每个县（市、区）至少建有1所县级特困人员供养服务机构；到2020年底前养老院服务质量建设专项行动排查出的特困人员供养服务设施的重大风险隐患全部整改到位。
2.实际保障原则。以各地需要服务保障的60岁以上老年人口及特困人员供养情况为第二原则，主要是依据各地2018年60岁以上老年人口数及目前各地特困人员供养数。

3.适当倾斜原则。按省财政厅和我厅关于资金分配使用的有关要求，对地方分配资金实行适当倾斜：一是对重点老区苏区及其他老区给予适当倾斜；二是按地方财力强弱情况给予适当倾斜；三是按上年度用于养老服务体系建设资金使用进度情况给予适当倾斜。
（四）资金分配方法。

采用因素法分配，对符合以上原则的地区参与因素分配。主要包括以下5个因素。
1.60岁以上老年人口数。采用省公安厅治安局提供的2018年度《人口及其变动情况统计年报表》数据，代表各地老年人口服务保障任务情况，占权重20%。

2.特困人员供养数。采用《全国最低生活保障信息系统》11月21日数据，代表各地需供养的特困老年人的任务情况，占权重30%。

3.2018年用于养老服务体系建设资金支出进度。按照《广东省民政厅办公室关于开展2014-2018年养老服务体系建设项目资金分配使用情况摸查工作的通知》（粤民办函〔2019〕170号）要求，各地报送的2018年用于养老服务体系建设资金支出进度数据，代表各地资金支出进度情况，占权重10%。

4.人均财力系数。由于2018年度财力系数省财政厅还没有确定，本因素采用省财政厅提供的2017年度财力系数，占权重20%。

5.重点老区苏区和其他老区。24个重点老区苏区计为2，45个其他老区计为1，共计93，占权重20%。

具体计算公式如下：

(60岁以上老年人口数系数×0.2+特困人员供养数系数×0.3+2018年用于养老服务体系建设资金支出进度系数×0.1+人均财力系数×0.2+重点老区苏区、其他老区数系数×0.2）×中央集中彩票公益金用于老年人福利类资金数=此次下达资金数。

（五）资金分配结果。

分配15个地级市、35个省财政直管县共2,958万元（根据财政厅要求，其中江门市资金分配方向主要是开平、台山、恩平市）（详见附件3）。
二、残疾人福利机构建设及购买服务项目690万元

（一）资金分配依据。

根据民政部《精神卫生社会福利机构基本规范》（MZ/T056-2014）和《民政部 财政部 卫生计生委 中国残联关于加快精神障碍社区康复服务发展的意见》（民发〔2017〕167号）关于精神卫生社会福利机构设施设备等配置要求等有关规定，制定本分配方案。

（二）资金资助范围。

本次资金用于资助广州市民政举办的残疾人福利机构（公办精神卫生福利机构）建设及购买服务项目，理由如下：

一是目前我省民政举办的残疾人福利机构（公办精神卫生福利机构）总数仅有两家，即广州市、佛山市各1家。经了解，佛山市暂无资金需求，其余19个市也暂无新建民政举办的残疾人福利机构（公办精神卫生福利机构）规划项目。此外，与省假肢康复中心、广州市（国家康复辅助器具租赁服务试点地区）、深圳市（国家康复辅助器具产业综合创新试点地区）沟通，均暂无资金需求。

二是符合本次中央专项资金整体绩效目标表中第5项（残疾人福利类）关于“各地精神病人福利机构布局结构不断优化、基础设施条件进一步完善”的总体目标要求。

三是相对集中资助，有利于提高资金使用绩效。2018、2019年中央专项资金合计安排残疾人福利类资金3,394万元，主要用于资金经济欠发达地区精神障碍社区康复服务，据摸查统计整体绩效预算执行情况不甚理想，正在抓紧协调督促提升预算执行效率。

（三）资金分配原则。

一是聚焦特殊群体，提升精神卫生社会福利内集中救治、救助、护理、康复和照料等服务的能力水平和设施环境。

二是突出重点，支持民政举办的精神卫生社会福利机构发挥辐射带动作用，促进精神障碍社区康复服务。

（四）资金分配结果。

资助广州市民政残疾人福利机构（公办精神卫生福利机构）690万元（详见附件4）。

三、儿童福利服务体系建设项目2,020万元

2020年度中央福彩公益金补助我省儿童福利服务体系建设项目2,020万元（“福彩圆梦”孤儿助学项目、未成年人救助保护中心项目等已合并到儿童福利服务体系建设项目里，项目内可以统筹使用）。拟分配孤儿助学829万元、儿童福利服务体系建设项目1,191万元。

（一）孤儿助学829万元。

1.资金分配依据。根据民政部儿童福利司关于印发《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法》，制定本分配方案。

2.资金资助范围。本次资金用于我省考入全日制高等院校和中等职业院校的成年孤儿在校期间生活、学习等方面予以补助。

3.资金分配原则。根据民政部儿童福利司《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法》要求，资助对象范围是年满18周岁考上普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校的孤儿。资助方式是为上述在校孤儿发放相关补助费用。孤儿助学项目是以实际在校就读成年孤儿数为分配依据，对中央苏区、老区不给予倾斜。
4.资金分配方法。按照民政部儿童福利司规定由省级民政部门负责汇总全省孤儿助学信息和补贴资金需求总额，编制资金使用申请和预算额度，于每年3月10日前，报至民政部儿童福利司。资助标准是每人每学年1万元孤儿助学金，结合实有在校成年孤儿人数，考虑2019年分配各地资金的结余情况，先按照总资助金额的50%发放2020年预拨款，实际下达资金829万元。

5.资金分配结果。按照上述资金分配原则及方法分配21个地市及省直管县和省杨村福利院共829万元,详见“孤儿助学中央公益金项目分配测算表等”（附件5）。
（二）儿童福利服务体系1,191万元。

1.资金分配依据。根据《国务院关于加强困境儿童保障工作的意见》（国发〔2016〕36号）《民政部关于进一步健全农村留守儿童和困境儿童关爱服务体系的意见》（民发〔2019〕34号）《广东省民政厅关于实施广东省儿童福利机构治教康设施设备建设“苗圃计划”的通知》（粤民函〔2017〕2494号），制定本分配方案。

2.资金资助范围。本次资金主要用于加强现有儿童福利机构、未成年人救助保护机构建设等儿童福利服务体系建设项目。

3.资金分配原则。

一是重点保障原则，重点保障经济欠发达地区已有的儿童福利机构设施设备、未成年人救助保护机构建设，对经济发达地区暂不予资助。根据《中共广东省委 广东省人民政府关于进一步推进我省革命老区和原中央苏区振兴发展的意见》规定，对符合条件的重点老区苏区、其他老区按照2:1的要求给予适当倾斜。

二是集中使用原则，本次分配仅资助已立项且已经动工，或者设施设备购置改造等项目。对试点地区适当倾斜，对茂名市社会福利机构综合改革项目予以资助。
4.资金分配方法。采用因素法对符合上述资助范围和分配原则的地区进行资金分配，主要包括以下4个因素：

一是符合条件项目数因素。本次中央福彩金只分配已立项且动工的项目和购买设施设备或修缮等不需立项的项目，没有申报项目或者申报项目未立项或者未动工的地市不予分配。按照现有全省儿童福利机构、未成年人救助保护机构建设项目需求申请情况统计，占权重40%。

二是集中供养孤儿因素。采用2019年申报需求项目地市困境儿童人数，占权重30%。

三是人均财力因素。根据省财政厅意见，各地财力系数仍然使用2017年的数据，占权重20%。
四是重点老区苏区、其他老区调整因素。对符合条件的老区、苏区项目，按照24个重点老区苏区和45个其他老区倾斜力度2：1的比例，占权重10%。

具体计算公式为：（符合条件项目数系数*0.4+困境儿童系数*0.3+人均财力系数*0.2+中央苏区、革命老区调整因素系数*0.1）*中央财政安排资金数（减去“福彩圆梦”助学金）=此次下达资金数。
5.资金分配结果。分配7个地级市、4个省财政直管县共1,191万元。详见“儿童福利服务体系建设项目分配测算表等”（详见附件6）。

四、社会工作和志愿者服务项目41万元
（一）资金分配依据。
广东社工“双百计划”实施两年来，“双百”社工运用国家政策和社会工作的专业方法，聚焦脱贫攻坚、聚焦特殊群体、聚焦群众关切，受到各级领导的充分肯定。按照马兴瑞省长在第二十次广东民政会议上“总结推广广东社工‘双百计划’的经验做法，统筹整合民政各类服务性资金资源，采用直接聘请社会工作专业人才的方法，逐步实现乡镇（街道）社会工作服务站全覆盖”的部署要求，对已实现乡镇（街道）社工站全覆盖的4个县（区）汕头市南澳县、梅州市梅江区、江门市江海区和肇庆市德庆县进行资助，增强其服务能力水平，引领和鼓励全省各地加快乡镇（街道）社会工作站全覆盖的步伐。

（二）资金资助范围。
本次分配资金重点用于我省广东社工“双百计划”社会工作站全覆盖的4个县（区），为最低生活保障人员、特困人员、困难和重度残疾人、生活无着流浪乞讨人员、留守和困境儿童、留守老人在内的民政重点服务对象，以及贫困户、涉法青少年和其他需要提供服务的人群提供社会工作专业服务和志愿服务。

（三）资金分配原则。
采用因素法进行分配，以广东社工“双百计划”社工站全覆盖的县（区）的社会工作服务站的数量为基数，进行平均分配。

（四）资金分配方法。
以全省实现广东社工“双百计划”社工站全覆盖的4个县（区）共有26个乡镇（街道）社工站数量为唯一因素，每个约1.58万元，合计41万元。

（五）资金分配结果。
分配2个地级市、2个省财政直管县共41万元（详见附件7）。

五、残疾孤儿手术康复明天计划项目351万元
（一）资金分配依据。

根据民政部办公厅关于印发《“孤儿医疗康复明天计划”项目实施办法》的通知（民办发〔2018〕30号）、广东省民政厅办公室关于印发《广东省“孤儿医疗康复明天计划”项目实施细则》的通知（粤民办发〔2019〕5号），制定本分配方案。

（二）资金资助范围。

本次资金用于我省0-18周岁和年满18周岁后仍在校就读的孤儿的诊疗费用、康复费用、特殊药品费用、体检费用、住院服务费用。

（三）资金分配原则。

根据据实申报原则，按各地申报的诊疗、康复、特殊药品、体检、住院服务费金额为测算依据。

（四）资金分配方法。

根据省厅《关于做好2020年中央彩票公益金资金分配工作的通知》要求，省“明天计划”办公室下发《关于申报2020年“明天计划”中央彩票公益金需求的通知》，经统计，各地申报2020年部级公益金402.3万元，包括诊疗、康复、特殊药品、体检、住院服务费用。根据实际下达资金351万元，和各地申报的费用402.3万元算出比例为87.25%。按比例下拨各地市。

计算公式为：诊疗、康复、特殊药品、体检、住院服务费用申报金额*87.25%=2020年部级预拨金额。

（五）资金分配结果。

按照上述资金分配原则及方法分配相关地市共351万元，详见“孤儿医疗康复明天计划项目分配测算表”等（详见附件8）。

- 2 -
- 3 -